[image: image1.bmp]
教办发规〔2012〕152号

河南省教育厅办公室

转发教育部办公厅《关于贯彻落实“打非
治违”专项行动要求 做好学校安全工作的
通       知》

各省辖市、省直管试点县、重点扩权县（市）教育局，省属各普通高等学校：
     现将教育部办公厅《关于贯彻落实“打非治违”专项行动要求 做好学校安全工作的通知》（教发厅〔2012〕7号）转发给你们，请抓紧贯彻落实。
各地教育局、各省属高等学校请将本地、本校贯彻落实“打非治违”工作情况小结和总结分别于6月22日和9月5日前报送省教育厅发展规划处，电子版发至：hnjyjntj@126.com。
    联 系 人：刘会强  李中州

联系电话：0371-69691961  69691890
附件：教育部办公厅《关于贯彻落实“打非治违”专项行动要求 做好学校安全工作的通知》
二〇一二年六月十三日
主题词：教育  学校  安全  通知

  河南省教育厅办公室              2012年6月14日印发

教发厅〔2012〕7号

教育部办公厅关于贯彻落实“打非治违”

专项行动要求 做好学校安全工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校:

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于集中开展生产领域“打非治违”专项行动的通知》（国办发明电〔2012〕10号）和《国务院安委会办公室关于印发“打非治违”专项行动办公室工作方案扎实推进专项行动深入开展的通知》（安委办明电〔2012〕9号）精神，全面排查各类安全隐患，严厉打击学校安全工作中的非法违法和违规行为，现就做好学校安全工作有关事宜通知如下：

一、切实加强组织领导。各地、各校要把学校安全“打非治违”专项行动工作摆上重要议事日程，主要领导要亲自研究布置和检查督促。分管领导要掌握第一手情况，研究和协调解决重大问题，并抓好落实。各职能部门和相关单位要各尽其职，各负其责，齐抓共管，共同把工作做好。

二、严格落实工作责任。各地、各校要按照属地管理、分级负责和“谁主管、谁负责”的原则，明确分工，落实责任，层层落实学校安全“打非治违”专项行动工作责任制。

三、配合质检部门做好特种设备安全监察。各地教育行政部门要配合当地质检部门开展特种设备安全监察，做好特种设备领域的“打非治违”工作。

四、配合有关部门做好校车专项整治。各地教育行政部门要积极配合当地公安交管和交通运输等部门，对未按照《校车安全管理条例》（国务院令第617号）规定的90日时限取得使用许可的校车、驾驶资格的校车驾驶人开展专项整治。

五、迅速开展消防安全等安全隐患排查和整治工作。各地、各校要将“打非治违”专项行动与安全隐患排查相结合，要立即组织人员对本地、本校安全工作进行一次全面、认真、细致、彻底的检查。除检查锅炉、实验室、图书馆、学生宿舍、食堂等重要场所外，重点检查是否存在下列消防违法违规现象：

1．遮挡消火栓或者占用防火间距，占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口或者有其他妨碍安全疏散的行为；
2．学校建筑消防设施损坏、不能正常运行、擅自关停，或者消防控制室人员没有持证上岗、不会操作设施设备的违规现象；

3．没有经过消防验收或消防验收不合格就投入使用的消防设施；
4．储存易燃易爆危险品的场所与居住场所设置在同一建筑物内，或者未与居住场所保持安全距离的，以及储存其他物品的场所与居住场所设置在同一建筑物内，不符合消防技术标准的。

对于国发〔2011〕46号文件中规定的新建、改建、扩建工程的外保温材料一律不得使用易燃材料，严格限制使用可燃材料要求的贯彻落实情况，也要一并重点检查。

对检查中发现的隐患和问题，要立即予以解决，对一时难以解决的，要及时上报，并制订整改方案。

六、加强宣传教育工作，营造氛围。认真做好“打非治违”专项行动的宣传发动工作，通过各种宣传活动，引导师生从维护社会稳定的高度来认识“打非治违”专项行动的必要性，努力为“打非治违”专项行动夯实思想基础。要不断创新教育培训形式，在广大师生员工中开展学校安全“打非治违”专项行动教育，增强安全意识。同时对学校安全“打非治违”专项行动进行广泛的宣传报道，引导广大师生员工积极参与、支持“打非治违”工作，对学校安全方面严重的违法违规行为和典型案例进行公开曝光，对重大安全隐患进行整治。

请各省级教育行政部门在6月25日前和9月10日前分别将贯彻落实“打非治违” 工作情况小结和总结报送我部发展规划司。

我部将于近期对省级教育行政部门、有关直属高校消防安全工作情况进行一次抽查。

电话：010-66096504、66096235

                                教育部办公厅

                            二〇一二年五月二十四日

抄    报：国务院安委会办公室

部内发送：有关部领导，办公厅、基础一司

  教育部办公厅      依申请公开        2012年5月25日
河南省教育厅办公室文件

教育部办公厅文件

PAGE
— 1 —